
1

PROVENCE-ALPES-CÔTE-
D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2017-114

PUBLIÉ LE 26 OCTOBRE 2017



Sommaire

ARS PACA
R93-2017-10-25-001 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Véronique

BILLAUD, directrice des politiques régionales de santé (4 pages) Page 3

DRJSCS PACA
R93-2017-10-20-012 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017

du service DPF de l'UDAF 05. (3 pages) Page 8

R93-2017-10-20-014 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017

du service DPF de l'UDAF 13. (3 pages) Page 12

R93-2017-10-20-016 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017

du service MJPM de l'association tutélaire SHM. (4 pages) Page 16

R93-2017-10-20-007 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017

du service MJPM de l'UDAF 04. (4 pages) Page 21

R93-2017-10-20-011 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017

du service MJPM de l'UDAF 05. (4 pages) Page 26

R93-2017-10-20-013 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017

du service MJPM de l'UDAF 13. (4 pages) Page 31

Rectorat Aix-Marseille
R93-2017-10-23-044 - Arrêté fixant la liste des subdélégataires du Recteur de l'académie

d'Aix Marseille en matière d'ordonnancement secondaire (6 pages) Page 36

R93-2017-10-23-035 - Arrêté portant création de services mutualisés au rectorat par le

Recteur de l'académie d'Aix-Marseille (3 pages) Page 43

R93-2017-10-23-043 - Arrêté portant délégation de signature du Recteur de l'académie

d'Aix-Marseille à monsieur LEVAL, IA -PR d'arts plastiques (1 page) Page 47

R93-2017-10-23-041 - Arrêté portant délégation de signature du Recteur de l'académie

d'Aix-Marseille au directeur du centre régional des œuvres universitaires et scolaires de

l'académie (1 page) Page 49

R93-2017-10-23-042 - Arrêté portant délégation de signature du Recteur de l'académie

d'Aix-Marseille aux directeurs de  CIO (2 pages) Page 51

R93-2017-10-23-033 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie

d'Aix-Marseille au secrétaire général, secrétaires généraux adjoints, DRRH et directeur de

cabinet (9 pages) Page 54

R93-2017-10-23-038 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie

d'Aix-Marseille aux délégués académiques (6 pages) Page 64

R93-2017-10-23-039 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie

d'Aix-Marseille aux directeurs (4 pages) Page 71

SGAR PACA
R93-2017-10-24-007 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Pierre-Yves

ANDRIEU - Directeur interrégional de la mer Méditerranée


 (5 pages) Page 76

2



ARS PACA

R93-2017-10-25-001

Arrêté portant délégation de signature à Mme Véronique

BILLAUD, directrice des politiques régionales de santé

Arrêté portant délégation de signature à Mme Véronique BILLAUD, directrice des politiques

régionales de santé

ARS PACA - R93-2017-10-25-001 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Véronique BILLAUD, directrice des politiques régionales de santé 3



arassanté 
Provence-Alpes 
Côte d'Azur 

SJ-1017-7531-D 
Marseille, le 2 5 OCT. 2017 

ARRETE PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

Le directeur général de I' Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur 
Chevalier de la Légion d'Honneur 

Vu le code de santé publique, notamment l'article L.1432-2 ; 

Vu le code de la l'action sociale et des familles ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code du travail ; 

Vu le code de la défense ; 

Vu le code général des collectivités territoriales ; 

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires et l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loin° 2009-879 
du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires 

Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République, et 
notamment son article 136 ; 

Vu la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ; 

Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives 
individuelles modifié ; 

Vu le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-37 4 du 29 avril 2004 relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et 
départements ; 

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé; 

Vu le décret n° 2010-338 du 31 mars 2010 relatif aux relations entre les représentants de l'Etat dans le 
département, dans la zone de défense et dans la région et l'agence régionale de santé pour 
l'application des articles L.1435-1, L.1435-2 et L.1435-7 du code de la santé publique ; 

Vu le décret n° 2010-339 du 31 mars 2010 relatif au régime financier des agences régionales de santé ; 

Vu le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, de 
l'intervention de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, 
à la santé et aux territoires ; 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039-13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://paca.ars.sante.fr Page 1/4 

ARS PACA - R93-2017-10-25-001 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Véronique BILLAUD, directrice des politiques régionales de santé 4



Vu le décret n° 2010-1733 du 30 décembre 201 O relatif aux comités d'agence, à la représentation 
syndicale, aux délégués du personnel et aux emplois de direction des agences régionales de santé et 
modifiant diverses dispositions du code de la santé publique ; 

Vu le décret n° 2015-1230 du 2 octobre 2015 relatif au fonds d'intervention régional des agences 
régionales de santé ; 

Vu le décret n° 2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d'organisation et de 
fonctionnement dans les régions de l'administration territoriale de l'Etat et de commissions 
administratives et notamment son article 7 ; 

Vu le décret n° 2015-1879 du 30 décembre 2015 relatif à la conférence régionale de la santé et de 
l'autonomie ; 

Vu le décret n° 2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux zones 
des schémas régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé ; 

Vu le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d'HARCOURT, en qualité de 
directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur à compter du 1er janvier 
2017; 

Vu l'arrêté du 31 juillet 2017 portant délégation de signature à Madame Véronique BILLAUD, directrice 
des politiques régionales de santé de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

Vu la décision du directeur général portant organisation de l'Agence régionale de santé Provence 
Alpes-Côte d'Azur, en date du 16 juin 2017 et prenant effet au 3 juillet 2017 ; 

ARRETE 

Article 1er: 

L'arrêté du 31 juillet 2017 publié au recueil des actes administratifs de la région Provence-Alpes-Côte 
d'Azur, est abrogé et remplacé par le présent arrêté. 

Article 2: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Claude d'HARCOURT, directeur général de 
l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, délégation de signature est donnée 
à Madame Véronique BILLAUD, directrice des politiques régionales de santé de l'Agence régionale de 
santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, au titre des missions relatives au : 

Département Etudes, Enquêtes et Evaluation 
Département Parcours, Territoires et Démocratie en santé 
Département Ressources Humaines en Santé 

La mission Performance 
La mission Qualité 
La mission Pilotage Financier 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://paca.ars.sante.fr Page 2/4 

ARS PACA - R93-2017-10-25-001 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Véronique BILLAUD, directrice des politiques régionales de santé 5



Cette délégation comprend l'ensemble des actes et décisions concernant l'élaboration et le suivi du 
projet régional de santé, la stratégie financière y compris les décisions qui engagent financièrement 
l'Agence, les contrats et conventions avec les partenaires de l'Agence, les études, enquêtes et le PMSI, 
la démocratie sanitaire, à l'exception des actes suivants : 

a) Actes relatifs au projet régional de santé : 

les avis de publication du projet régional de santé et de ses composantes ; 
les arrêtés fixant le projet régional de santé et ses composantes ; 

b) Décisions qui engagent financièrement l'Agence sur des crédits de fonctionnement - Hors signature 
des devis liés à l'utilisation de la carte achat dans la limite de 5.000 € TTC. 

c) Décisions en matière précontentieuse et contentieuse: 

les requêtes et les observations en réponse ainsi que les tierces interventions devant les juridictions 
administratives et la chambre régionale des comptes ; 
les requêtes, saisines, interventions et observations devant les juridictions de l'ordre judiciaire ; 
les réponses aux recours gracieux dirigés contre les décisions de l'ARS. 

Article 3: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Madame Véronique BILLAUD, la délégation de signature qui 
lui est conférée par l'article 2 du présent arrêté, sera exercée par Madame Marion CHABERT, directrice 
adjointe des politiques régionales de santé de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte 
d'Azur. 

Article 4: 

En cas d'absence ou d'empêchement de Madame Véronique BILLAUD et de Madame Marion 
CHABERT, délégation est conférée, dans la limite de leurs compétences et attributions respectives, aux 
agents ci-après comme suit : 

Nom des cadres et qualité Matières et domaines concernés 

Monsieur Anthony GELIN, responsable de la Mission Performance 
Mission « Performance » 
Madame Brigitte MASINI, responsable de la Mission Qualité 
Mission « Qualité » 
Madame Isabelle PESCHET, responsable de la Mission Pilotage Financier - Hors fonds 
Mission « Pilotage Financier » d'intervention régional 

Madame Géraldine TONNAIRE, responsable du Etudes, Enquêtes et Evaluation 
département « Etudes, Enquêtes et Evaluation » 

Monsieur Thibaut HURET, responsable du Parcours, Territoires et Démocratie en santé 
département « Parcours, territoires et démocratie 
en santé» 
Madame Marie-Pierre VILLARUBIAS, 
responsable du département des « Ressources Ressources Humaines en Santé 
Humaines en Santé » 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://paca.ars.sante.fr Page 3/4 

ARS PACA - R93-2017-10-25-001 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Véronique BILLAUD, directrice des politiques régionales de santé 6



Article 5: 

Monsieur Norbert NABET, directeur général adjoint, Madame Véronique BILLAUD, directrice des 
politiques régionales de santé, Madame Marion CHABERT, directrice adjointe des politiques régionales 
de santé, sont chargés de l'exécution du présent arrêté. 

Article 6: 

Le présent arrêté prendra effet à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Il peut être contesté par voie de recours contentieux devant la juridiction administrative territorialement 
compétente dans le délai de 2 mois à compter de sa publication. 

Le Directeur Général 
de l'Agence Régionale de Santé 

Claude d'HARCOURT 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax: 04.13.55.80.40 
http://paca.ars.sante.fr Page 4/4 

ARS PACA - R93-2017-10-25-001 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Véronique BILLAUD, directrice des politiques régionales de santé 7



DRJSCS PACA

R93-2017-10-20-012

Arrêté fixant la dotation globale de financement pour

l'année 2017 du service DPF de l'UDAF 05.

DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-012 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service DPF de l'UDAF 05. 8



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-012 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service DPF de l'UDAF 05. 9



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-012 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service DPF de l'UDAF 05. 10



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-012 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service DPF de l'UDAF 05. 11



DRJSCS PACA

R93-2017-10-20-014

Arrêté fixant la dotation globale de financement pour

l'année 2017 du service DPF de l'UDAF 13.

DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-014 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service DPF de l'UDAF 13. 12



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-014 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service DPF de l'UDAF 13. 13



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-014 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service DPF de l'UDAF 13. 14



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-014 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service DPF de l'UDAF 13. 15



DRJSCS PACA

R93-2017-10-20-016

Arrêté fixant la dotation globale de financement pour

l'année 2017 du service MJPM de l'association tutélaire

SHM.

DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-016 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'association tutélaire SHM. 16



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-016 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'association tutélaire SHM. 17



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-016 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'association tutélaire SHM. 18



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-016 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'association tutélaire SHM. 19



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-016 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'association tutélaire SHM. 20



DRJSCS PACA

R93-2017-10-20-007

Arrêté fixant la dotation globale de financement pour

l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 04.

DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-007 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 04. 21



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-007 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 04. 22



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-007 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 04. 23



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-007 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 04. 24



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-007 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 04. 25



DRJSCS PACA

R93-2017-10-20-011

Arrêté fixant la dotation globale de financement pour

l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 05.

DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-011 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 05. 26



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-011 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 05. 27



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-011 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 05. 28



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-011 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 05. 29



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-011 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 05. 30



DRJSCS PACA

R93-2017-10-20-013

Arrêté fixant la dotation globale de financement pour

l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 13.

DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-013 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 13. 31



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-013 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 13. 32



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-013 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 13. 33



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-013 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 13. 34



DRJSCS PACA - R93-2017-10-20-013 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2017 du service MJPM de l'UDAF 13. 35



Rectorat Aix-Marseille

R93-2017-10-23-044

Arrêté fixant la liste des subdélégataires du Recteur de

l'académie d'Aix Marseille en matière d'ordonnancement

secondaire

Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-044 - Arrêté fixant la liste des subdélégataires du Recteur de l'académie d'Aix Marseille en matière d'ordonnancement
secondaire 36



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-044 - Arrêté fixant la liste des subdélégataires du Recteur de l'académie d'Aix Marseille en matière d'ordonnancement
secondaire 37



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-044 - Arrêté fixant la liste des subdélégataires du Recteur de l'académie d'Aix Marseille en matière d'ordonnancement
secondaire 38



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-044 - Arrêté fixant la liste des subdélégataires du Recteur de l'académie d'Aix Marseille en matière d'ordonnancement
secondaire 39



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-044 - Arrêté fixant la liste des subdélégataires du Recteur de l'académie d'Aix Marseille en matière d'ordonnancement
secondaire 40



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-044 - Arrêté fixant la liste des subdélégataires du Recteur de l'académie d'Aix Marseille en matière d'ordonnancement
secondaire 41



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-044 - Arrêté fixant la liste des subdélégataires du Recteur de l'académie d'Aix Marseille en matière d'ordonnancement
secondaire 42



Rectorat Aix-Marseille

R93-2017-10-23-035

Arrêté portant création de services mutualisés au rectorat

par le Recteur de l'académie d'Aix-Marseille

Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-035 - Arrêté portant création de services mutualisés au rectorat par le Recteur de l'académie d'Aix-Marseille 43



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-035 - Arrêté portant création de services mutualisés au rectorat par le Recteur de l'académie d'Aix-Marseille 44



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-035 - Arrêté portant création de services mutualisés au rectorat par le Recteur de l'académie d'Aix-Marseille 45



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-035 - Arrêté portant création de services mutualisés au rectorat par le Recteur de l'académie d'Aix-Marseille 46



Rectorat Aix-Marseille

R93-2017-10-23-043

Arrêté portant délégation de signature du Recteur de

l'académie d'Aix-Marseille à monsieur LEVAL, IA -PR

d'arts plastiques

Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-043 - Arrêté portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille à monsieur LEVAL, IA -PR
d'arts plastiques 47



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-043 - Arrêté portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille à monsieur LEVAL, IA -PR
d'arts plastiques 48



Rectorat Aix-Marseille

R93-2017-10-23-041

Arrêté portant délégation de signature du Recteur de

l'académie d'Aix-Marseille au directeur du centre régional

des œuvres universitaires et scolaires de l'académie

Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-041 - Arrêté portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille au directeur du centre régional
des œuvres universitaires et scolaires de l'académie 49



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-041 - Arrêté portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille au directeur du centre régional
des œuvres universitaires et scolaires de l'académie 50



Rectorat Aix-Marseille

R93-2017-10-23-042

Arrêté portant délégation de signature du Recteur de

l'académie d'Aix-Marseille aux directeurs de  CIO

Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-042 - Arrêté portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux directeurs de  CIO 51



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-042 - Arrêté portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux directeurs de  CIO 52



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-042 - Arrêté portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux directeurs de  CIO 53



Rectorat Aix-Marseille

R93-2017-10-23-033

Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de

l'académie d'Aix-Marseille au secrétaire général,

secrétaires généraux adjoints, DRRH et directeur de

cabinet

Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-033 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille au secrétaire général,
secrétaires généraux adjoints, DRRH et directeur de cabinet 54



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-033 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille au secrétaire général,
secrétaires généraux adjoints, DRRH et directeur de cabinet 55



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-033 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille au secrétaire général,
secrétaires généraux adjoints, DRRH et directeur de cabinet 56



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-033 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille au secrétaire général,
secrétaires généraux adjoints, DRRH et directeur de cabinet 57



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-033 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille au secrétaire général,
secrétaires généraux adjoints, DRRH et directeur de cabinet 58



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-033 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille au secrétaire général,
secrétaires généraux adjoints, DRRH et directeur de cabinet 59



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-033 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille au secrétaire général,
secrétaires généraux adjoints, DRRH et directeur de cabinet 60



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-033 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille au secrétaire général,
secrétaires généraux adjoints, DRRH et directeur de cabinet 61



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-033 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille au secrétaire général,
secrétaires généraux adjoints, DRRH et directeur de cabinet 62



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-033 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille au secrétaire général,
secrétaires généraux adjoints, DRRH et directeur de cabinet 63



Rectorat Aix-Marseille

R93-2017-10-23-038

Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de

l'académie d'Aix-Marseille aux délégués académiques

Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-038 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux délégués académiques 64



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-038 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux délégués académiques 65



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-038 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux délégués académiques 66



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-038 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux délégués académiques 67



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-038 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux délégués académiques 68



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-038 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux délégués académiques 69



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-038 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux délégués académiques 70



Rectorat Aix-Marseille

R93-2017-10-23-039

Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de

l'académie d'Aix-Marseille aux directeurs

Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-039 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux directeurs 71



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-039 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux directeurs 72



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-039 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux directeurs 73



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-039 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux directeurs 74



Rectorat Aix-Marseille - R93-2017-10-23-039 - Arrêtés portant délégation de signature du Recteur de l'académie d'Aix-Marseille aux directeurs 75



SGAR PACA

R93-2017-10-24-007

Arrêté portant délégation de signature à Monsieur

Pierre-Yves ANDRIEU - Directeur interrégional de la mer

Méditerranée

SGAR PACA - R93-2017-10-24-007 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Pierre-Yves ANDRIEU - Directeur interrégional de la mer
Méditerranée 76



PRÉFET DE LA RÉGION PROVENCE-ALPES-COTE D’AZUR

Secrétariat général pour les affaires régionales

ARRÊTÉ

portant délégation de signature
 à 

Monsieur Pierre-Yves ANDRIEU
Directeur interrégional de la mer Méditerranée

Le préfet des Alpes-Maritimes, 
en charge de l'intérim des fonctions de préfet

de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

VU le code de l'environnement ;

VU le code rural et de la pêche maritime, notamment son livre IX ;

VU le code des transports, notamment son livre III ;

VU le code des marchés publics ;

VU la loi n°82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertésdes communes, des départements et des régions,
modifiée ;

VU la loi n° 2006-11 du 5 janvier 2006 d’orientation agricole, notamment son article 78 ;

VU le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997, modifié, relatif à la déconcentration des décisions administratives 
individuelles ;

VU le décret n° 99-1060 du 16 décembre 1999 relatif aux subventions de l'Etat pour des projets d'investissement ; 

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004, modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’État dans les régions et départements ;

VU le décret n° 2006-665 du 7 juin 2006, modifié, relatif à la réduction du nombre et à la simplification de la
composition de diverses commissions administratives ;

VU le décret n°2010-130 du 11 février 2010, modifié, relatif à l'organisation et aux missions des directions
interrégionales de la mer,

VU le décret du 11 avril 2011 portant nomination dans la 1ère section des officiers généraux de la marine de
l’administrateur en chef de 1ère classe des affaires maritimes Pierre-Yves ANDRIEU, avec maintien dans ses
fonctions de Directeur Interrégional de la mer Méditerranée ;

VU le décret n° 2011-776 du 28 juin 2011 fixant les règles d’organisation et de fonctionnement du Comité national
des pêches maritimes et des élevages marins ainsi que des comités régionaux, départementaux et
interdépartementaux des pêches maritimes et des élevages marins ;

SGAR PACA - R93-2017-10-24-007 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Pierre-Yves ANDRIEU - Directeur interrégional de la mer
Méditerranée 77



VU le décret n°2011-1701 du 30 novembre 2011 fixant les modalités d’organisation et de fonctionnement de
l’organisation interprofessionnelle de la conchyliculture ;

VU le décret du Président de la République du 3 novembre 2016 nommant Monsieur Georges-François LECLERC,
préfet des Alpes-Maritimes ;

VU  l’arrêté ministériel du 1er décembre 1960 relatif à la pêche sous-marine ;

VU l'arrêté ministériel du 4 novembre 2008 relatif aux conditions de police sanitaire applicables aux animaux et aux
produits d'aquaculture et relatif à la prévention de certaines maladies chez les animaux aquatiques et aux 
mesures de lutte contre ces maladies ;

VU la convention entre l’autorité de gestion du programme opérationnel Fonds Européen pour les Affaires 
Maritimes et la Pêche (F.E.A.M.P.) pour la période 2014/2020 et la Région Provence-Alpes Côte d’Azur, 
signée les 10 août et 7 septembre 2016 ;

VU la circulaire N°NOR INT A04 00072 C du 10 juin 2004 relative à la suppléance et à l'intérim des fonctions
préfectorales ;

SUR proposition de Monsieur le Secrétaire Général pour les Affaires Régionales ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  er   

Dans le cadre de ses compétences et de ses attributions spécifiques, délégation de signature est donnée à M.
l'administrateur général des affaires maritimes, Pierre-Yves ANDRIEU, directeur interrégional de la mer Méditerranée à
l'effet de signer, à l'exception des courriers aux ministres, aux parlementaires, aux directeurs d’administration centrale,
aux directeurs d’établissements publics, au président du Conseil régional de Provence-Alpes-Côte d’Azur, aux
présidents de conseils départementaux, aux maires de Marseille, de Nice, et aux présidents de la communauté urbaine de
Marseille, de la Métropole Nice-Côte d’Azur et de la communauté d’agglomération Toulon Provence Méditerranée, les
actes liés aux matières suivantes :

A – TUTELLE DES ORGANISMES PROFESSIONNELS DE LA PÊCHE MARITIME ET DES CULTURES
MARINES

A-1- Contrôle de la gestion financière du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de
Provence-Alpes-Côte d'Azur (approbation et refus d'approbation de l'état prévisionnel de recettes et de dépenses et des
comptes financiers, etc) ;

A-2- Approbation des délibérations adoptées à la majorité des membres du conseil du comité régional des pêches
maritimes et des élevages marins de Provence Alpes Côte d'Azur dans les matières énumérées à l’article R912-18 du
code rural et de la pêche maritime fixant les règles d'organisation et de fonctionnement du Comité national des pêches
maritimes et des élevages marins ainsi que des comités régionaux, départementaux et interdépartementaux des pêches
maritimes et des élevages marins et décisions de sanction aux infractions à ces délibérations ;

B – RÉGLEMENTATION DE  S PÊCHES MARITIMES.

B-1- Réglementation de la pêche dans les estuaires (Gestion et pêche des poissons appartenant aux espèces vivant
alternativement dans les eaux douces et dans les eaux salées) ;

B-2- Réglementation de l'exercice de la pêche sur les gisements naturels de coquillages ;

B-3- Mesures d’application relatives à l'exercice de la pêche maritime professionnelle (arrêtés, décisions
individuelles d'autorisation ou de retrait d’autorisation) ;

SGAR PACA - R93-2017-10-24-007 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Pierre-Yves ANDRIEU - Directeur interrégional de la mer
Méditerranée 78



B-4- Mesures d’application relatives à l'exercice de la pêche maritime de loisir (arrêtés, décisions individuelles
d'autorisation ou de retrait d’autorisation) ;

B-5- Mesures d’application fixant les conditions de pêche, de récolte ou de ramassage des végétaux marins
(arrêtés, décisions individuelles d'autorisation ou de retrait d’autorisation) ;

B-6- Mesures d’application du règlement n°1967/2006 du Conseil du 21 décembre 2006 concernant les mesures de
gestion pour l'exploitation durable des ressources halieutiques en Méditerranée et modifiant le règlement (CEE) n°
 2847/93 et abrogeant le règlement (CE) n° 1626/94 27 juin 1994 modifié prévoyant certaines mesures techniques de
conservation des ressources en Méditerranée ;

B-7- Prononcé des sanctions administratives prévues par le chapitre VI (articles L. 946-1 à L. 946-6) livre IX du
code rural et de la pêche maritime ;

B-8- Mesures d’application relatives à l'exercice de la pêche sous-marine (arrêtés, décisions individuelles
d'autorisation ou de retrait d’autorisation) ;

C - MESURES DE POLICE ZOOSANITAIRE APPLICABLES AUX COQUILLAGES ET CRUSTACES
MARINS

C-1-  Décisions d'autorisation de mise sur le marché ou d'immersion  ;

C-2- Mesures de lutte en matière de maladies des mollusques (isolement, interdiction de transfert, autorisation de
transfert ou d'entrée dans une zone touchée, déclaration d'infection et mesures en découlant, levée de cette déclaration) ;

D - MESURES ÉCONOMIQUES DANS LE SECTEUR DES PÊCHES MARITIMES ET DES CULTURES
MARINES

D-1- Organisation et présidence de la commission régionale des pêches maritimes et de l'aquaculture marine ;

D-2- Application du régime des aides en faveur des investissements à la pêche maritime et aux équipements à terre
(circulaire MAP/DPMA/SDPM/C 2004 – 9611 du 11 août 2004) ;

D-3- Application du régime des aides en faveur de l’arrêt définitif des navires de pêche (circulaire
DPMA/SDPM/C 2006-9609 du 10 mars 2006) ;

D-4- Application du régime des aides financières européennes pour les projets relevant de la région Provence-
Alpes-Côte d’Azur, au titre du Fonds européen pour la pêche (FEP - décision C (2007) de la Commission du 19
décembre 2007 portant approbation du programme opérationnel pour les interventions structurelles communautaires
dans le secteur de la pêche en France pour la période 2007/2013) et au titre du fonds européen pour les affaires
maritimes et la pêche (FEAMP – décision C (2015) de la Commission du 3 décembre 2015 portant approbation du
programme opérationnel pour la France en vue d’un soutien duFonds européen pour les affaires maritimes et la pêche
pour la période 2014/2020)  ;

D-5- Tous actes et décisions relatifs aux permis de mise en exploitation des navires de pêche ;

E - TUTELLE SUR LES STATIONS DE PILOTAGE MARITIME     :

E-1- Adoption et modification du règlement local et des règlements particuliers des stations de pilotage maritime et
leurs annexes, des règlements intérieurs, des règlements des caisses de retraite et de secours, la nomination des membres
des assemblées commerciales, l’ouverture des concours de recrutement de pilotes, la nomination des pilotes et aspirants-
pilotes, la radiation des cadres, la mise à la retraite, la suspension de 10 jours au plus, la nomination des chefs de
pilotage, l’approbation des décisions d’investissements, la délivrance de la carte d’identité professionnelle de pilote
maritime.

SGAR PACA - R93-2017-10-24-007 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Pierre-Yves ANDRIEU - Directeur interrégional de la mer
Méditerranée 79



F- ORGANISATION ET GESTION DES SERVICES ET DES PERSONNELS

F-1- Décisions, actes administratifs et correspondances relatifs à l'organisation et au fonctionnement de la direction
interrégionale de la mer Méditerranée;

F-2- Décisions, actes administratifs et correspondances relatifs à la gestion des personnels titulaires ou non
titulaires de la direction interrégionale de la mer Méditerranée, dans les conditions et suivant les modalités fixées par les
textes réglementaires.

F-3- Décisions, actes administratifs et correspondances relatifs à la gestion du patrimoine immobilier et des
matériels de la direction interrégionale de la mer Méditerranée.

F-4- Décisions, actes administratifs et correspondances relatifs à la prescription quadriennale.

G – PRESTATIONS DES SERVICES DES PHARES ET BALISES :

G–1 - Signature des conventions avec des personnes publiques ouprivées permettant la réalisation de prestations à leur
profit par les moyens, nautiques ou terrestres, des services des Phares et Balises ou d'occupation des bâtiments, siteset
installations de signalisation maritime.

ARTICLE   2

L'administrateur général des affaires maritimes Pierre-Yves ANDRIEU, directeur interrégional de la mer Méditerranée,
est habilité à présenter devant les juridictions administratives et judiciaires, les observations orales de l'État à l'appui des
conclusions écrites signées par le représentant de l'État.

ARTICLE 3

En cas d'absence ou d'empêchement de M. l'administrateur général des affaires maritimes, Pierre-Yves ANDRIEU,
directeur interrégional de la mer Méditerranée, la délégation de signature qui lui est conférée sera exercée par le
directeur interrégional adjoint de la direction interrégionale de la mer Méditerranée.

ARTICLE   4

En application de l’article 38 du décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, monsieur Pierre-Yves ANDRIEU,
directeur interrégional de la mer Méditerranée, peut sous sa responsabilité, subdéléguer sa signature aux collaborateurs
qu’il aura désignés par arrêté, pris au nom du préfet, pour les domaines relevant de leur activité au sein du service.

La signature des agents habilités est accréditée auprès de la direction régionale des finances publiques de Provence-
Alpes-Côte d’Azur et du département des Bouches du Rhône.

ARTICLE 5

Toutes les dispositions antérieures au présent arrêté sont abrogées.

SGAR PACA - R93-2017-10-24-007 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Pierre-Yves ANDRIEU - Directeur interrégional de la mer
Méditerranée 80



ARTICLE 6

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur interrégional de la mer Méditerranée et le directeur
régional des finances publiques de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur et du département des Bouches du Rhône sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de la région Provence Côte d’Azur.

Fait à Nice, le 24 octobre 2017

Le préfet des Alpes-Maritimes,
chargé de l'intérim des fonctions de préfet, 
de la région Provence-Alpes-Côte-d'Azur

SIGNE

Georges-François LECLERC

SGAR PACA - R93-2017-10-24-007 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Pierre-Yves ANDRIEU - Directeur interrégional de la mer
Méditerranée 81


